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Résultats annuels 2010 : 

Le chiffre d’affaires est en croissance de 26,5%  
Le résultat opérationnel atteint 7,3 % du chiffre d'affaires  

En augmentation de 68% par rapport à l’Année 2009 
 

Le Conseil d’Administration de Cybernétix S.A. s’est réuni le 15 mars 2011 en vue d’examiner les comptes consolidés 
de l’exercice clos le 31 décembre 2010. Les procédures d’audit sur les comptes annuels consolidés ont été effectuées et 
un rapport avec une certification sans réserve est en cours d’émission par les Commissaires aux Comptes.  

Depuis le dernier communiqué de presse en date du 31 janvier 2011 sur la publication du chiffre d’affaires du Groupe 
au 31 décembre 2010, la société Cybernétix s’est engagée dans un processus de cession de la filiale CyXplus S.A. La 
Direction de Cybernétix S.A. estime que la réalisation de cette cession est hautement probable et permettra au groupe 
Cybernétix de poursuivre sa stratégie de développement sur les métiers de l’Energie. En conséquence, au 31 décembre 
2010, la société CyXplus a été retraitée conformément à la norme IFRS 5 « Activités destinées à être cédées ». Dans ce 
cadre le chiffre d’affaires publié le 28 janvier 2011 a été retraité des activités destinées à être cédées et le chiffre 
d’affaires des activités poursuivies passe de 36,8M€ (tel que publié dans le communiqué du 31 janvier) à 31,9 M€. 

Le résultat opérationnel consolidé atteint 7,3% du chiffre d'affaires  
Le chiffre d'affaires 2010 des activités poursuivies croît de 26,5% par rapport à celui de l’année 2009 (à périmètre égal). 
Les comptes consolidés du groupe Cybernétix au 31 décembre 2010 font ressortir un résultat opérationnel positif à 2,32 
M€ contre 1,38 M€ sur la période comparable de 2009, soit une augmentation de 68% sur l’année. 

Au 31 décembre 2010, le résultat net du Groupe est positif de 2,8 M€ contre 1,76 M€ au 31 décembre 2009 ; soit une 
rentabilité nette de 8,8%. Ce résultat net tient compte d’un produit d’impôts différés de 389 K€ en 2010 à comparer à un 
produit de 495 K€ en 2009. 

Ces résultats  traduisent la bonne performance de l’ensemble du Groupe et la poursuite de la stratégie de développement de 
Cybernétix dans les activités liée à l’Energie. 

Le Groupe a ainsi généré un flux de trésorerie opérationnel de 5,7 M€. D’autre part, l’endettement net a diminué de 4,2 
M€ par rapport au 31 décembre 2009, impliquant ainsi le renforcement de sa structure financière. 

 
Eléments de résultat Eléments de bilan

Milliers d’euros 31.12.2010 31.12.2009 
Retraité *

31.12.2009 
Publié

Milliers d’euros 31.12.2010 31.12.2009 
Retraité *

31.12.2009 
Publié

Chiffre d’affaires 31 858 25 188 29 364 Fonds propres consolidés 10 164 7 484 7 484

  Marge brute - en % du CA 22% 27% 27% Endettement Financier ** 1 982 2 138 2 378

Marge contributive (1) 4 862 3 270 5 148 Trésorerie 5 232 1 220 1 304

  Marge contributive - en % du CA 15% 13% 18% Endettement Net *** -3 250 918 1 073

Résultat opérationnel 2 319 1 380 1 295

Résultat net 2 801 1 757 1 757  
 
* Conformément à la norme IFRS5, les éléments de résultat et de bilan des activités cédées ou en cours de cession sont présentés sur une ligne distincte du 
compte du résultat et du bilan consolidés. La période comparative (exercice 2009) a été retraitée 
* *L’Endettement financier inclut les dettes financières courantes et non courantes qui intègrent les avances des organismes co-financeurs en matière de 
Recherche et Développement 
* * *L’Endettement net inclut l’endettement financier déduit des disponibilités et autres actifs financiers 
 (1) La marge contributive correspond au résultat opérationnel avant prise en compte des amortissements de R&D et frais administratifs du Groupe. L’année 
2009 a été retraitée de certains frais ayant une incidence sur la marge contributive. 



 Communiqué de presse 
 

CONTACTS INVESTISSEURS GILLES MICHEL  - PDG : +33 (0)4 91 21 77 18 
www.cybernetix.fr E-mail : gilles.michel@cybernetix.fr  

Information Sectorielle

Milliers d’euros Cybernétix S.A
(Energie) 

Cyxplus
(Industrie) *

TOTAL Cybernétix S.A
(Energie) 

Cyxplus
(Industrie) *

TOTAL

Chiffre d’affaires 31 858 4 957 36 815 25 188 4 177 29 365

Marge contributive (1) 4 862 530 5 392 3 270 410 3 680

  Marge contributive - en % du CA 15% 11% 15% 13% 10% 13%

Exercice 2010 Exercice 2009 Retraité

 
 
* CyXplus est indiqué à titre indicatif car conformément à la norme IFRS 5, les éléments de résultats des actifs cédées ou en cours de cession sont 
présentés sur une ligne distincte du résultat consolidé. 
 
(1) La marge contributive correspond au résultat opérationnel avant prise en compte des amortissements de R&D et frais administratifs du Groupe. 
L’année 2009 a été retraitée de certains frais ayant une incidence sur la marge contributive. 
 

Cybernétix S.A. (Activités Energie) affiche une croissance de 26,5% avec une marge contributive 
de 15% 
La société-mère Cybernétix S.A. réalise sur l’année 2010 un chiffre d’affaires de 31,86 M€ à comparer à 25,19 M€ pour la 
même période de 2009, soit une croissance de 26,5%.  

La marge contributive de Cybernétix S.A., en croissance de 2 points de marge par rapport à l’année 2009, s’affiche à 4,9 M€ 
et représente 15% de rentabilité sur chiffre d’affaires.  

Le carnet de commande de Cybernétix S.A. au 31 décembre 2010 est supérieur de 52% par rapport à celui du 31 
décembre 2009. 

 

L’activité Oil&Gas enregistre de bonnes performances opérationnelles, caractérisées par une progression en termes de 
chiffres d’affaires de l’ordre de 26,6% par rapport à la même période en 2009. Cette croissance est en partie due à 
l’augmentation des volumes de production des équipements de sismique marine qui s’accompagne d’une recherche de 
compétitivité et se traduit par un effet de réduction des prix. En conséquence, conformément au plan, le deuxième 
semestre a été caractérisé par un léger tassement des marges sur cette activité. Néanmoins la marge contributive a 
progressé sur l’année de 2 points de marge passant de 15% (chiffres 2009 retraités) à 17% en 2010 grâce aux autres 
domaines de l’activité Oil &Gas tels que le suivi d’intégrité de structures sous-marines. 

 

L’activité Nucléaire recule légèrement de 4,20% sur l’exercice 2010, par rapport à l’exercice 2009 et réalise un chiffre 
d’affaires de 4,70 M€ contre 4,91 M€ en 2009. La baisse du chiffre d’affaires est principalement due au décalage 
d’attribution de plusieurs contrats sur l’année 2011. Néanmoins, le carnet de commande progresse suite à la signature 
de contrats de démantèlement nucléaire en France et à l’ouverture d’une ligne de production de bras télé-opérés et 
outillages. Pour 2011, cette activité devrait bénéficier d’un encours de commande en hausse sensible et poursuivre sa 
croissance. 

 

CyXplus (Activités Industrie) maintient son redressement 
Sur l’année 2010, le chiffre d’affaires de CyXplus s’élève à 4,96 M€ au 31 décembre 2010, en progression de 18,7% 
par rapport à l’année 2009. L’activité maintient son redressement après la crise de 2009 qui avait particulièrement 
affecté les grands clients de CyXplus dans l’automobile et la pharmacie. La visibilité dans ce secteur s’améliore mais 
demeure liée à l’évolution globale de l’activité industrielle au niveau national et mondial. Sur l’année 2010, la 
croissance des ventes et l'abaissement du point mort grâce à une politique stricte de réduction de coûts permettent un 
redressement sensible de la rentabilité de CyXplus, la marge contributive atteignant 11% du chiffre d'affaires, gagnant 1 
point de marge par rapport à l’année 2009.  

A fin décembre 2010, le carnet de commande est de l’ordre de 10% supérieur à celui 31 décembre 2009. 



 Communiqué de presse 
 

CONTACTS INVESTISSEURS GILLES MICHEL  - PDG : +33 (0)4 91 21 77 18 
www.cybernetix.fr E-mail : gilles.michel@cybernetix.fr  

Par ailleurs, Cybernétix S.A. annonce être entrée en négociation exclusive avec un acquéreur potentiel en vue de la 
cession éventuelle de tout ou partie des actions de sa filiale CyXplus telle qu’autorisée par le Conseil d’Administration 
du 9 décembre 2010.  

Cybernétix rappelle que l’activité Industrie relative à la vente de biens d’équipements destinés aux secteurs automobile 
(pneumatique) et pharmaceutique, a été apportée à la filiale CyXplus, détenue à 100 % par Cybernétix S.A. le 1er juin 
2009 avec effet rétroactif au 1er janvier 2009. Cette opération devait notamment améliorer la rentabilité de l’activité 
Industrie et faciliter les relations de partenariat et, le cas échéant, permettre l’entrée au capital de partenaires externes. 
CyXplus emploie à ce jour 25 salariés. 

Ce projet de cession s’inscrit pleinement dans la stratégie du Groupe et permettra à Cybernétix S.A. de poursuivre son 
développement sur les métiers de l’Energie (Nucléaire et Oil&Gas). Dans le cas où les conditions nécessaires seraient 
réunies, la cession pourrait très probablement être réalisée dans les prochains mois. Des informations complémentaires 
seront fournies en temps utile si ces discussions aboutissent. 

 

Cybernétix renforce sa structure financière et génère 5,7 M€ de flux de trésorerie d’exploitation 
 

Sur l’année 2010, le groupe Cybernétix dégage une marge brute d'autofinancement de 3,1M€, tandis que le BFR se 
réduit de 2,6M€. Au total, le Groupe génère des flux de trésorerie d'exploitation positifs de 5,7 M€.  

 

Fort de non niveau de trésorerie de 5,2 M€ et d’un endettement financier en retrait à 1,9 M€ au 31 décembre 2010, le 
bilan du Groupe assied sa solidité. 

Les fonds propres consolidés augmentent de 2,68 M€ et s’élèvent à 10,16 M€ au 31 décembre 2010. 

 

Perspectives positives pour 2011 
 

L’année 2010 a confirmé une nouvelle année en croissance à deux chiffres avec un chiffre d’affaires supérieur au plan. 
Les résultats annuels consolidés 2010 sont supérieurs à ceux de 2009 tant en valeur qu’en niveau de rentabilité. 
Cybernétix confirme sa stratégie tournée vers l’Energie.  

A fin décembre 2010, le carnet de commande pour le groupe Cybernétix est supérieur à son niveau de fin décembre 
2009 de 45% 
 
Après cession de la filiale CyXplus si cette opération est réalisée, l’activité du groupe Cybernétix en 2011 sera 
entièrement focalisée sur les marchés de l’énergie. 
 
L’évolution de l’activité Oil&Gas sur 2011 doit tenir compte de deux effets contraires. D’une part un ralentissement 
probable sur le marché d’équipements de sismique marine qui se traduira par une diminution potentielle du chiffre 
d’affaires sur les produits concernés et une compétitivité accrue impliquant une tension sur les prix. D’autre part une 
augmentation importante des besoins en systèmes de production flottants (subsea) entraînant une demande accrue dans 
les unités FPSO et les systèmes de suivi d’intégrité des structures sous marines. Cet effet devrait compenser 
partiellement le ralentissement sur les marchés précités. 
Les domaines liés à la Défense Navale et intégrés dans l’activité Oil&Gas Offshore continuent de progresser grâce 
notamment à la fourniture d’équipements et services pour les sous-marins SNLE ainsi qu’au contrat d’équipement pour 
le compte de la marine Malaisienne. 
 
L’activité Nucléaire est prévue en croissance sur 2011 et devrait bénéficier de la production d’équipements standards 
mise en place pour le démantèlement au deuxième semestre 2010. 
 
Au global le Groupe prévoit, par prudence, une stabilisation du chiffre d’affaires sur l’année 2011, voire une légère 
baisse selon l’évolution des marchés de l’offshore pétrolier au cours de l’année. Le Groupe entend cependant maintenir 
son niveau de marge opérationnelle en 2011 par rapport à celui de 2010. 
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Prochains rendez-vous 

• Chiffre d’affaires du 1er trimestre 2011 : 28 avril 2011 

• Assemblée Générale annuelle : 12 mai 2011 

• Chiffre d’affaires du 2ème trimestre : 21 juillet 2011 

 

A propos de Cybernétix 
Le groupe Cybernétix est un des leaders mondiaux dans la conception, la fabrication et la commercialisation 
d’équipements et de systèmes robotisés en milieu hostile. Le Groupe opère principalement d’une part dans les secteurs 
de l’Energie comprenant les activités Oil&Gas et Nucléaire (au travers de Cybernétix S.A.), et d’autre part dans les 
secteurs du Contrôle Industriel Non Destructif  via sa filiale CyXplus. 
Le groupe Cybernétix, qui emploie 160 personnes, a développé une expertise en ingénierie et services dans 
l’intégration de solutions complètes et la gestion de projets, et déploie ses activités dans 15 pays. 


